5

УИД: 16MS0106-01-2022-001087-11
Дело № 5-160/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года
                                         город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М., при секретаре <…>,
с участием привлекаемого лица Ибраева В.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 9) по адресу: улица Автозаводская, дом  № 1 «А», город  Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Ибраева В.И., <…>,
У С Т А Н О В И Л:

Ибраев В.И., будучи лишенным, права управления транспортными средствами, 17 мая 2022 года в 07 часов 28 минут <…>, <…>управлял легковым транспортным средством марки <...> с государственным регистрационным знаком <...>, чем нарушил пункт 2.1.1 ПДД РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Ибраев В.И., вину в совершении вмененного правонарушения признал, суду показал что, будучи лишенным права управления транспортными средствами 17 мая 2022 года в 07 часов 28 минут <…>управлял легковым транспортным средством марки <...> с государственным регистрационным знаком <...>, просил назначить минимальное  наказание.

Заслушав объяснения Ибраева В.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, суд приходит к выводу, что виновность Ибраева В.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является доказанной.
Объективную сторону административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, образует управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с пунктом 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Поскольку лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вменяется управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, то обстоятельством, подлежащим доказыванию по делу, является факт управления транспортным средством в период, когда лицо было лишено права управления транспортными средствами.

В силу правовых выводов, изложенных в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).

При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

Обстоятельство лишения Ибраева В.И. права управления транспортными средствами подтверждается копией вступившего в законную силу <…>года Постановления мирового судьи судебного участка № <…>по <…>судебному району <…> по делу № <…>, согласно которому Ибраев В.И. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного <…>КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде <…>.
В силу ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
На момент совершения вмененного по настоящему делу правонарушения (17.05.2022) срок лишения специального права в виде права управления транспортными средствами не являлся истекшим.

Факт управления Ибраевым В.И. транспортным средством подтверждается совокупностью исследованных судом по делу доказательств, а именно:

–копией протокола <…>от 17.05.2022, согласно которому Ибраев В.И. в 07:31 часов 17.05.2022 года отстранен от управления транспортным средством (л.д. <…>);
–копией протокола <…>от 17.05.2022 о задержании транспортного средства (л.д.<…>).
В связи с изложенным в отношении Ибраева В.И. был составлен протокол об административном правонарушении <…>от 17.05.2022 по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. <…>).

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Ибраевым В.И. вмененного правонарушения.
Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола после его составления была вручена Ибраеву В.И. лично. Ибраев В.И. замечаний и жалоб по указанному протоколу не заявил. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Принимая решение о виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд принимает во внимание, что из установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельств усматривается, что Ибраев В.И. управлял транспортным средством, в связи с чем, меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применялись в отношении него, а также протокол об административном правонарушении был составлен в отношении него как на водителя.

Доказательства по данному делу получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Таким образом, Ибраев В.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, выразившееся в управлении транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, является раскаяние Ибраева В.И. в совершении данного правонарушения и <…>.

Обстоятельств, отягчающих, в силу ст. 4.3 КоАП РФ, административную ответственность Ибраева В.И. по делу, судом не установлено.

Оснований для назначения Ибраеву В.И. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного его освобождения от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Таким образом, с учётом характера совершённого административного правонарушения, являющегося грубым нарушением Правил Дорожного Движения, что создает дополнительную повышенную опасность для жизни и здоровья иных участников дорожного движения, а также имуществу которых, может быть причинен значительный вред (ущерб), данных о личности Ибраева В.И., его семейного положения, а также наличия обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ибраеву В.И. административного наказания в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Суд не усматривает оснований для назначения Ибраеву В.И. наказания в виде штрафа, так как это наказание не будет соответствовать степени общественной опасности совершенного  правонарушения,  усматривая при этом возможность исправления и перевоспитания Ибраева В.И. только в рамках наказания в виде административного ареста,  которое  по мнению суда, будет соответствовать требованиям закона, способствовать достижению целей и принципов наказания, исправления привлекаемого лица,  а также предупреждения совершения  новых административных правонарушений.
В силу требований ч. 3 ст. 3.9 и ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Согласно справке ГАУЗ «<…>ЦРБ» от 17.05.2022 Ибраев В.И. на момент осмотра в госпитализации не нуждался (л.д. <…>).
Согласно протоколу о доставлении от 19.05.2022, Ибраев В.И. был доставлен в ОМВД <…>по <…>району 19.05.2022 в 09 часов 30 минут (л.д.<…>).

Кроме того, из материалов дела усматривается, что на основании протокола <…>от 17.05.2022 в отношении Ибраева В.И., была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания транспортного средства <...> с государственным регистрационным знаком <...>, путем перемещения и помещения на специальную стоянку БДД г. <…>.

В силу части 11 статьи 27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 статьи 27.13 КоАП РФ, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.

В связи с изложенным, суд считает необходимым возложить на Ибраева В.И. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ибраева В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок отбывания административного ареста Ибраева В.И., исчислять с момента его доставления, то есть с 09 часов 30 минут 17 мая 2022 года.
Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Исполнение назначенного наказания в части административного ареста возложить на ОМВД <…>по <…>району.
Возложить на Ибраева В.И. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного на основании протокола <…>от 17.05.2022 транспортного средства <...> с государственным регистрационным знаком <...>.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения изготовленной в полном объеме его копии.

Мировой судья
Р.М. Гайсин